

پارادایم بالقوه سیاست خارجی دولت

پزشکیان

اصلاحات و اعتدال تعامل و حل مساله

برای شناخت راهبرد پیش‌روی دولت پزشکیان در روابط بین‌الملل می‌توان از مواضع و هم‌راهان دولتش به نتایجی دست یافت یا پیشنهاداتی ارایه داد. مواضع او در حوزه سیاست خارجی در میزگرد‌های سیاسی و مناظرات انتخاباتی همچنین مقالاتی که تاکنون به‌نام او در رسانه‌ها منتشر شده، بیشتر مبتنی بر تعامل با جهان و عملگرایی بوده‌است. علاوه بر این‌ها، همراهی محمدجواد ظریف با پزشکیان در کارزار انتخاباتی این‌را به ذهن متبادر می‌کند که دولت چهاردهم سیاست خارجی شبیه دولت‌های یازدهم و دوازدهم را دنبال خواهد کرد اگرچه با توجه به تفاوت‌های رخ داده در فضای بین‌المللی تفاوت‌هایی خواهد یافت.

می‌توان امیدوار بود که با توجه به گذشت زمان و دیدن آسیب‌ها و منافع، برخی نقصان‌های دولت روحانی را دامن‌گیر دولت پزشکیان نشود. از چهره‌ها و نام‌هایی که از نزدیکان و حامیان پزشکیان محسوب می‌شوند، می‌توان تا حدود زیادی به‌طرز تفکری که او در پیش خواهد گرفت، بی‌برد. اما آنچه در لایه‌های معنایی مکتوم مانده، پارادایم‌هایی است که دولت‌اومی تواند با تکیه‌به‌آن با جهان سخن بگوید و اینها امتیازاتی است که تیم دیپلماتیک همراه پزشکیان به بهترین نحو می‌تواند از آن استفاده کند. یکی از اولین حامیان سیاسی پزشکیان، سید محمد خاتمی بود. رئیس‌دولت اصلاحات که پزشکیان در دوره کاندیداتوری، وزارت در دولت دوم او را از افتخارات خود می‌دانست. با انتصاب معاون اول این‌حکومت، یعنی محمدرضا عارف به معاون اولی دولت پزشکیان، به نوعی می‌توان نتیجه گرفت که قرار است مسیر آن دولت ادامه پیدا کند. اگرچه نباید خیلی خوش‌بینانه نظر داد و تغییرات شگرف جهان در سه‌دهه‌اخیر راننده گرفت. اما به باور بسیاری تصویر سید محمد خاتمی در خارج از مرزهای ایران رئیس دولتی است که بیش از چهره‌سیاسی یک چهره‌فرهنگی و تمدنی است. او در دولتش دنبال اصلاحات داخلی و خارجی و گفت‌وگو بین تمدن‌های متفاوت بشری بود. در شرایطی که هنوز جهان با عرب و وحشت از اسلامی که تدره‌هایی مانند داعش در جهان ترویج می‌کردند، روبه‌رو نشده بود سیدمحمد خاتمی از «اسلام رحمانی» در مجامع بین‌المللی سخن گفت که اگر دنیا به آن اقبال نشان داده بود شاید مسیر تندروی‌هایی مانند داعش بسته می‌شد. با ایده گفت‌وگوی تمدن‌ها از سوی خاتمی که امروز جهان بیش از پیش به چنین تفکر انسان‌مدارانه‌ای نیاز دارد. اگر دولت پزشکیان بتواند این مفاهیم را به‌عنوان اساسی‌را از ایران به جهان مخابره کند، بخش زیادی از تلاش‌های ایران ه‌رسانه بی‌ثمر می‌شود. بی‌گرفتن پارادایم دولت سیدمحمد خاتمی می‌تواند انقلابی در تصویر ایران ایجاد کند که بخش زیادی از مسائلی که ساعت‌ها مذاکره نیاز دارد را به سمت تسهیل ببرد. البته خوش‌بینانه‌است اگر فکر کنیم تنها با سخن زیباگفتن مسائل حل می‌شود که اتفاقانه، باید قبل و بعد از سخنان زیبا، افعال زیبا هم انجام دهیم. اما بی‌اغراق می‌توان گفت امتداد مسیر دولت اصلاحات و سیاست خارجی آن دولت، می‌تواند مسیرهای شفاف‌تری را برای دولت منتخب بازکند.

◀ **مزایا و معایب همراهی ظریف**

همراهی محمدجواد ظریف با دولت پزشکیان در هر سطحی باشد، خوشباید دوظیف نیست. تندروهای داخلی و تندروهای خارجی، طیف لابی‌هوادار اسرائیل که این روزهایش از همیشه فعال هستند، هیچ‌گاه از فردی مانند ظریف خوش‌شان نمی‌آید. اصلی‌ترین سیاست‌انهاد در مواجهه با ایران، ترساندن جهان از ایران است و افرادی مانند ظریف و تیمش به درستی این سیاست را شناخته و برای شکستش استراتژی دارند. در داخل هم مشخص شده که طیفی از تندروهای سوپر انقلابی تا محافظه‌کارانی که در دنیا دگانه‌سازی بی‌دین یا با دین، غرب‌زده یا شرق‌زده هستند، از ظریف یا تفکر نزدیک به او خوش‌شان نمی‌آید. اما اگر به کار ویژه تفکر و همراهی ظریف در بیرون از مرز توجه کنیم، دولت پزشکیان برگ برنده‌ای در دست دارد. برای فهم دقیق این وضعیت بهتر است به دوران مذاکرات هسته‌ای در فاصله مهرماه ۹۲ تا ۹۳ و بعد از آن تا زمان اجرایی شدن برجام، بازگردیم. فارغ از موفقیت یا عدم موفقیت در اجرای برجام و مناقشه داخلی که در مورد آن به وجود آمد، رفتار و نگاه مقامات کشورهای دیگر به رابطه با ایران، تغییرات محسوسی یافت. فارغ از مقامات کشورهای بزرگ که دوست داشتند با فردی ملاقات کنند که توانسته با ایران دیپلماسی برای مساله کشورش راه‌حلی پیدا کند، حتی مقامات کشورهای کوچک‌تر و کشورهای متصف در حوزه مقاومت نیز علاقه مند دانستن رومز مذاکراتی ظریف بودند. این را می‌شد فارغ از ملاقات‌ها در تلاش خبرنگاران کشورهای مختلف برای پوشش مذاکرات هسته‌ای به خوبی دید. چه بسا اگر مخاطبان آنها اقبالی به مذاکرات نداشتند، مدیران رسانه‌ای آنها را عزم نمی‌کردند. حالا همراهی محمدجواد ظریف پشت‌دست دولت پزشکیان است. اگر دولت در یک‌ماه‌گذشته‌و بیشتر درگیر ماجرای مهندسی انتخاب بهترین کابینه بود اما از این پس او با معرفی یک‌گزینه مناسب برای وزارت خارجه و همکاری دادن می‌تواند مسیر جدیدی برای احیای برجام طراحی کند.

سال هفتم شماره ۱۸۸۷

۲۵ صفر ۱۴۴۶/۳۱ جولای ۲۰۲۴

گزارش «آرمان ملی» از اظهارات معاونت زنان دولت سیزدهم

دختر خزعلی هم غریبه بود!

◀ **انسیه خزعلی: در جلسات حجاب زنان راه نمی‌دادند**



می‌توانند ولاد مجوز دارند که این کار را انجام می‌دهند.
بله «در حوزه عمل، معنا ندارد، که گفته شود اگر فرد به قانون بستگی داشته و تمایل پیدا کرد، قانون را اجرا کند. حجاب، است، نظرثان در این باره چیست؟»
تصریح کرد: ما به عدالت معتقد هستیم، به دلیل شرایط ویژه‌ای که زنان دارند، هم از نظر جسمی و هم از نظر مسئولیت‌های متنوعی که دارند برابری می‌تواند ظلم باشد، این برابری یکبار بیشتر روی دوش زنان و تحمیل مرذکونه بودن به زنان است.

◀ **عصبانیت کیهان از انسیه خزعلی**

خزعلی البته به خاطر مواضع آرامش در بحث حجاب مورد انتقاد اصولگرایان تندرو قرار گرفته است.
مانند زمانی‌که برخی از طرح مشترکی میان دولت و قوه قضائیه برای حجاب خبر می‌دادند و کیهان نوشت: «خواهر گرانقدرمان خانم دکتر خزعلی معاون رئیس‌جمهور در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران، دخالت دولت در این طرح را با تلویحی نزدیک به تصریح رد کرده است و در پاسخ به اینکه آیا بازگشت گشت‌های مربوط به حجاب دستور رئیس‌جمهور بوده است؟ می‌فرمایند: چنین چیزی نشنیده‌ام. از مسئولان وزارت کشور پرسید!
امکن است خانم خزعلی بگویند پلیس ضابط قوه قضائیه است که باید عرض کرد، اولاً پلیس تحت امر وزارت کشور است و وزارت کشور بخشی از دولت است و ثانیاً این تصمیم به طور مشترک و مستقیم از سوی دو قوه مجریه و قضائیه اتخاذ شده است و نباید از سوی برخی از اعضای دولت در انجام آن تردید ایجاد شود.»

◀ **کبری و سیاست حجاب**

بدون شک انسیه خزعلی را نمی‌توان مدافع حجاب انتخابی دانست، اما برخلاف خواهرش کبری از جلات تند درباره حجاب خودداری می‌کند و سعی دارد فضا را آرام نگه

◀ **«آرمان ملی» از پیام‌های پیاپی آمریکا به تهران گزارش می‌دهد؛**

جنجال در جولان، پیام به تهران

◀ **آمریکادر اندیشه استفاده از نفوذ تهران برای آرامش در منطقه**

حزب... کوتاه نیامده است. از سوی دیگر آمریکا نگران آن هست که کل لبنان به محل تاخت و تاز موشک‌ها و بمباران هواپیماهای اسرائیل تبدیل شود چراکه در این صورت کل جبهه مقاومت در منطقه از عراق گرفته تا یمن و حتی سوریه به بازوان حزب... برای مقابله با اسرائیل بدل خواهند شد. به خصوص اینکه در چند ماجرای اخیراً ضربات موشکی و پهپادی ای‌انصار... یمن به بندری در اسرائیل و دیگری حرکت یک پهپاد شناسایی به لبنان به بنادر استراتژیک اسرائیل مقاومت نشان داده که نه تنها دستش در این مدت خالی نشده است بلکه محور مقاومت وارذ فاه‌های جدید نبرد و شناسایی و نقطه‌زنی علیه مواضع نظامی اسرائیل شده‌و اگر جنگی بین حزب... اسرائیل صورت گیرد بدون شک آثار آن برای آمریکا نگران‌کننده‌تر از هر زمان دیگری خواهد بود. آن هم در اوج انتخابات در آمریکا که در میانه تگرانی‌ها از بروز جنگ به درون کشورشان نظر دارند تا سیاست‌های بیرونی در مورد کشورهای جهان.

◀ **پیام‌های مکرر آمریکا به ایران**

با افزایش احتمال حمله اسرائیل به لبنان و احتمال صد درصدی ای که آمریکا در ارتباط با پاسخ حزب... می‌دهد ایالات متحده در طول روزهای اخیر پیغام‌های مختلفی به تهران ارسال کرده‌ه تا از یک سو خود و از سوی دیگر ایران از افزایش تنش در منطقه جلوگیری کنند. منابع عراقی اعلام کردند در میانه تگرانی‌ها از بروز جنگ احتمالی میان حزب... و اسرائیل، واشنگتن طی ۴۸ گذشته دو پیام از طریق میانجیگران به تهران ارسال کرده است. منابع مذکور در گفت‌وگو با پایگاه خبری «بغداد ایوم» تصریح کردند: آمریکا از خطر وقوع جنگ فرآگیر و عزمی میان حزب... و اسرائیل در سایه زرادخانه تسلیحاتی بزرگ این حزب و نیز حضور گروه‌های محور مقاومت در عراق، سوریه، یمن و حمایت ایران آگاه و نگران است. منابع عراقی افزودند: آمریکا طی ۲۸ ساعت گذشته از طریق میانجی‌های عراقی دو پیام ارسال

آرمان ملی

محمود واعظی؛

دکدر ارتباط با همسایگان رادر دستور کار قرار دهد

گزینه‌های خود را به پزشکیان معرفی کردیم

محمود واعظی در گفت‌وگو با «ایرنا»، به تبیین نکات مورد تأکید رهبر انقلاب در مراسم تنفیذ حکم رئیس‌جمهوری پرداخت. وی مراسم تنفیذ را مراسمی بسیار ارزبایی کرد و گفت: از منظر کمی و کیفی همه چیز به نحو احسن برگزار شد و نکته قابل توجه این بود که آقای دکتر پزشکیان در چارچوب اصولی که در مناظرات و سخنرانی‌ها مطرح کرد سخن گفت و برای مطالبات مردم وزن بسیار زیادی قائل شد و در حضور مقام معظم رهبری و مسئولان کشور مجدداً به تعهد و هدف اصلی خود که تلاش‌گری شبانه‌روزی در جهت خدمت‌خالصانه به مردم و حل مشکلات کشور است تأکید کرد. رئیس‌دفتر سیاسی حزب اعتدال و توسعه، سخنان مقام معظم رهبری در مراسم تنفیذ را بسیار تعیین‌کننده خواند و آن را نشان‌دهنده یک حمایت همه‌جانبه و جدی از رئیس‌جمهور عنوان کرد و افزود: فرمایشات معظم‌له به گونه‌ای بود که رئیس‌جمهور مورد حمایت ایشان است و هم به سران قوا تأکید کردند که جلسات هماهنگی و هم‌اندیشی سران قوا بسیار موثر است و مطلوب خواهد بود تا مرتباً تشکیل شود و چارچوب‌های مستقل هر قوا را تمیز دادند. واعظی اضافه کرد: توصیه اکید ایشان این بود که همه دست‌اندرکاران و مسئولان برای حل مشکلات بسیار در حوزه‌های اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، روابط داخلی و خارجی که پیش‌روی دولت چهاردهم وجود دارد، خالصانه کمک کنند. دیگر نکته حائز اهمیت در مراسم تنفیذ این بود که ایشان غیر از سران قوا به دیگر نهادها هم دستور دادند تا از دولت حمایت کنند. وی ادامه داد: مطابق معمول، رهبری در سیاست خارجی نگاه بسیار هوشمندانه‌ای داشتند و از فرمایشات دقیق ایشان تعبیر می‌شود که اگر کشورهای غربی، به چارچوب اصولی نظام ما در روابط خارجی احترام بگذارند و وفادار باشند، بلاشک ایران شریک خوبی برای همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی خواهد بود. به‌عزم‌بنده این رهبرد فاخر دامنه قدرت و ابتکار عمل وزیر خارجه آینده و دولت را گسترده‌تر خواهد کرد.

◀ **دولت چهاردهم ارتباط با آسیا و همسایگان رادر دستور کار قرار دهد**

قائم‌مقام و رئیس دفتر سیاسی حزب اعتدال و توسعه با بیان اینکه نکاتی که رهبر انقلاب به‌عنوان اولویت در مورد رابطه با آسیا و همسایگان مطرح کردند باید در دستورکار قرار بگیرد، تصریح کرد: اینکه در سیاست خارجی آینده، کشورهایی که در عرصه بین‌الملل، سازمان ملل یا به‌صورت دو‌جانبه در دوران سختی‌ها با کشور همکاری داشتند، جایگاه خوب و مطلوبی به خود اختصاص داده‌اند و می‌دهند و غیرقابل اجتناب است. واعظی با اشاره به تأکید رهبر انقلاب بر اولویت اقتصاد نسبت به فرهنگ و مسائل اجتماعی در شرایط کنونی، خاطر‌نشان کرد: ضروری است تا در شرایط فعلی همه‌ت‌مركز دولت معطوف به حل مشکلات اقتصادی به نحو باشد که تغییر وضعیت معیشتی و تحول در سفره مردم محسوس و قابل رویت شود. وی یادآور شد: تا آنجا که از نگاه، اندیشه و سیاست‌های آقای دکتر پزشکیان مطلع هستم، ایشان به مسیر تحول، توسعه و مشی اعتدالی اعتقاد عمیق دارند و در همین مسیر یعنی کاهش شکاف‌های اجتماعی با محوریت حل بحران معیشت عمومی و بسط رفاه اقتصادی گام خواهند برداشت و امیدوارم مردم و مسئولان، چه آن دسته عزیزانی که در دولت هستند و خواهند بود و چه آن عزیزانی که در دولت حضور ندارند، همدلانه و ملی‌گرایانه به دولت کمک کنند تا دولت چهاردهم که و امدا را انبوهی از نارسایی‌های گذشته است، موفق شود. باید یادآور شویم که موفقیت دولت دکتر پزشکیان موفقیت مردم و موفقیت کشور است و این همان وفاق متعالی ملی است.

◀ **دنبال سهم‌خواهی نیستیم**

قائم‌مقام و رئیس دفتر سیاسی حزب اعتدال و توسعه در پاسخ به سوالی در مورد معرفی گزینه‌هایی از جانب این حزب برای عضویت در کابینه چهاردهم، اظهار کرد: باید اذعان کنم که حزب اعتدال و توسعه برخلاف سایر احزاب و گروه‌ها که لیست‌های بلندبالایی ارائه داده‌اند، لیست محدود و کیفی ارائه داد. در مجموعه حزب اعتدال و توسعه، ابتدا چند تن از شخصیت‌ها که احساس تکلیف می‌کردند به جهت همکاری دولت چهاردهم اعلام آمادگی کردند. سپس کمیته‌ای تشکیل دادیم و در حد ارسال رزومه اقدام شد. از آنجا که بر خود تکلیف و واجب شرعی و عرفی می‌دانستیم که آقای رئیس‌جمهور را تحت فشار قرار ندهیم، پیگیری مجدانه‌ای انجام نشد و بهتر است اینگونه عرض کنم که حزب اعتدال و توسعه در ایام انتخابات در سراسر کشور ستاد‌های خود را تجهیز کرد و مجدانه به فعالیت کیفی و موثر پرداخت و اینکه تلاش‌های فاخر در راستای استقرار یک تفکر ملی‌گرایانه به سهم‌خواهی ختم شود، دون‌شان حزب و اعضای فهیم آن بود و با افتخار این اصل اخلاقی را رعایت کردیم و خواهیم کرد. واعظی تأکید کرد: با افتخار می‌گویم که اگر ما و یاران شایسته اعتدال و توسعه در سراسر کشور برای آقای پزشکیان تلاشی موثر کردیم، اصلاً و ابداً بی‌رای سهم‌خواهی نبود. برای این بود که به این نتیجه رسیدیم که در این برهه حساس و بانبوهی از مشکلات گذشته، انتخاب درست در راستای حفظ منافع ملی، حمایت از دکتر پزشکیان است و در صورت پیروزی ایشان، کشور و مردم می‌توانند بهره‌بهتری ببرند و زندگی راحت‌تری داشته باشند و کشور به ریل توسعه، عزت و منزلت بازگردد. وی گفت: این مهم‌ترین هدف بود و اینکه احدی از مجموعه ما در دولت چهاردهم حضور داشته باشد هدف اصلی نبود. فلذا مطلوب و منطقی بود که همه احزاب و گروه‌ها افراد شایسته و کاردان مد نظرشان را معرفی کنند و در این راستا ما هم معرفی کردیم. این همان تکنگرایی منجر به وفاق ملی و توسعه‌گرایی است.